
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROROGA CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE CONTORNO 
VIOLA PER ATTIVITA’ FINALIZZATA AL CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO 
PATOLOGICO NELL’AMBITO DEL PROGETTO AZIENDALE APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE N.384  DEL 23/05/2022



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: SERD

L'estensore dell'atto: Casati Longoborghini Ermenegilda
Il Responsabile del procedimento: Crosa Lenz Chiara
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

STRUTTURA SOC SER.D.

PREMESSO CHE 

- La legge 28/12/2015, n. 208 recante : “ Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato, all’ art.1 comma 946, al fine di garantire le prestazioni di 
prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal Gioco d’Azzardo Patologico 
come definito dall’ OMS, ha previsto l’istituzione presso il Ministero della Salute di un fondo 
apposito per il Gioco d’Azzardo Patologico da ripartirsi tra le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano…..”;

- La Regione Piemonte con L.R. 2 maggio 2016 n 9 ha stabilito che per dare attuazione 
agli interventi riguardanti il Gioco d’Azzardo Patologico saranno utilizzate le risorse 
regionali disponibili e le risorse di cui alla legge 28/12/2015 n 208, art. 1 comma 946;

- Con decreto del Ministero della Salute del 6 ottobre 2016 sono state ripartite e assegnate 
alla Regione Piemonte le risorse ex Legge 28/12/2015 n 208;

- La Regione Piemonte con Determinazione Regionale  n. 882 del 21/12/2017 ha disposto 
una prima assegnazione dei fondi di cui sopra ai Dipartimenti di patologia delle 
Dipendenze delle ASL per il finanziamento delle attività inerenti il contrasto al Gioco 
d’Azzardo Patologico;

- La Regione Piemonte con Determinazione Regionale  n. 702 del 16/10/2019 ha definito 
una seconda assegnazione dei fondi di cui sopra ai Dipartimenti di patologia delle 
Dipendenze delle ASL per il finanziamento delle attività inerenti il contrasto al Gioco 
d’Azzardo Patologico;

-La Regione Piemonte con Determinazione Regionale  n. 1612 del 11/12/2020 ha definito 
una terza assegnazione dei fondi di cui sopra ai Dipartimenti di patologia delle Dipendenze 
delle ASL per il finanziamento delle attività inerenti il contrasto al Gioco d’Azzardo 
Patologico;

- La suddetta ripartizione ex Determinazione Regionale n.1612 del 11/12/2020 vede 
l’assegnazione a favore dell’ ASL VCO – Dipartimento di Patologia delle Dipendenze – di 
una somma di € 62.634,75 , di cui € 37.580,85 per il potenziamento del personale ed € 
25.053,90 destinato al Piano Locale Dipendenze, ed inoltre l’assegnazione di una somma 
di € 100.000 per progetti sovra locali a valenza Regionale;

RICHIAMATA la deliberazione n 384  del 23/05/2022 di approvazione del progetto 
aziendale finalizzato al contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico a seguito di finanziamento 
regionale come precisato nell’atto stesso.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

RICHIAMATA ALTRESI’ la determinazione n 612 del 16/06/2022 con la quale si 
formalizzava la convenzione con l’ Associazione Contorno Viola per l’attuazione del 
progetto locale e sovralocale per il Contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico denominato  
“AppZardo 22- 23”  riguardante il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico, nel rispetto del 
finanziamento regionale elargito con la determinazione n 1612 del 11/12/2020 (per la 
parte destinata a progetti sovra locali a valenza Regionale) pari a € 59.560.

PRESO ATTO che la suddetta convenzione della durata di anni 2 (art.7 dell’ All A) avrà 
scadenza a giugno  2024.

DATO ATTO che il  suddetto progetto nella parte di attività sovralocale ha previsto 
un’offerta formativa rivolta a operatori, insegnanti, genitori, Peer Educator ( studenti 
disponbili e formati ad essere promotori di salute) che si sviluppa con attività a cascata 
rivolta agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado del territorio della regione 
Piemonte nell’anno scolastico successivo.

RITENUTO  pertanto opportuno, alla luce di quanto espresso nei precedenti capoversi,di 
procedere alla proroga  della  convenzione con l’Associazione Contorno Viola fino al mese 
di giugno 2025, nel rispetto dell’importo finanziato dalla Regione Piemonte sopracitato 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) Di prorogare, per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate, la 
convenzione con l’Associazione Contorno Viola per l’attuazione del progetto per il 
Contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico denominato “AppZardo 22- 23” , nel rispetto del 
finanziamento regionale elargito con la determinazione n 1612 del 11/12/2020 (per la 
parte destinata a progetti sovra locali a valenza Regionale) pari a € 59.560;

2°) Di precisare che la suddetta  proroga di convenzione avrà durata  fino al mese di 
giugno 2025 , fermo restando il limite economico riconosciuto dalla Regione Piemonte;

3°)  Di confermare tutto quanto di altro determinato con provvedimento n 612 del 
16/06/2022;

4°) Di dare atto che per quanto sopra esposto dall’adozione del presente atto non 
conseguono oneri aggiuntivi a carico dell’ ASL VCO;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

 5°) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14 della L.R. n. 10 del 24/1/1995 e 
s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-05-30T13:15:25+0000
	Chiara Crosa Lenz




